АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.12.2022 с. Михайловка № 1572-па

О внесении изменений в постановление администрацииМихайловского муниципального района от 06.12.2021 № 1246-па«Об утверждении муниципальной Программы «Противодействиекоррупции на территории Михайловского муниципальногорайона» на 2022-2024 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 16 августа 2021
года № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-
2024 годы», постановлением Губернатора Приморского края от 06 октября
2021 года № 99-пг «Об утверждении программы противодействия коррупции
в Приморском крае на 2021-2025 годы», Уставом Михайловского
муниципального района администрация Михайловского муниципального
района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложение 1 к муниципальной Программе «Противодействие
коррупции на территории Михайловского муниципального района» на 2022-
2024 годы изложить в новой редакции (прилагается).

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по
организационно-техническому обеспечению деятельности администрации

2

Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить данное
постановление на официальном сайте администрации Михайловского
муниципального района.

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на

руководителя аппарата администрации Михайловского муниципального
района Васильеву Т.В.

Глава Михайловского муниципального района –Глава администрации района В.В. Архипов

1

Приложение 1к муниципальной программе«Противодействие коррупции на территорииМихайловского муниципального районана 2022-2024 годы»
Перечень мероприятий муниципальной программы«Противодействие коррупции на территории Михайловского муниципального районана 2022-2024 годы»№п/п Перечень мероприятий Источникифинансирования

Объемфинансирования, (тыс.руб.)

В том числе погодам (тыс. руб.) Срокисполнения Исполнители Ожидаемый результат
2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10Задача 1. Совершенствование правовых и организационных основ противодействия коррупции1.1. Разработка и принятиемуниципальныхправовых актов в сферепротиводействиякоррупции, внесениеактуальных изменений идополнений всуществующиемуниципальныеправовые акты в целях ихприведения всоответствиедействующемузаконодательству

0,00 0,00 0,00 0,00 2022 - 2024 РуководительаппаратаадминистрацииМихайловскогомуниципальногорайона, главыадминистрацийгородского исельского поселенийМихайловскогорайона

Доля устраненныхкоррупционных факторов внормативных правовыхактах (проектах),прошедшихантикоррупционнуюэкспертизу, от общегочисла выявленных – 100%

1.2. Проведениеантикоррупционнойэкспертизы
0,00 0,00 0,00 0,00 2022 - 2024 Управление правовогообеспеченияадминистрации

Доля проектовмуниципальных правовыхактов от общего количества

2

муниципальныхправовых актов(проектовмуниципальныхправовых актов) органовместногосамоуправленияМихайловскогомуниципального района.Устранение выявленныхкоррупциогенныхфакторов

Михайловскогомуниципальногорайона,администрациисельских и городскогопоселений

муниципальныхнормативных правовыхактов, подлежащихантикоррупционнойэкспертизе, прошедшихантикоррупционнуюэкспертизу – 100%

1.3. Рассмотрение вопросовправоприменительнойпрактики по результатам,вступивших в законнуюсилу решений судов опризнаниинедействительныминенормативныхправовых актов,незаконными решений идействий (бездействия)органов государственнойвласти, государственныхорганов, органовместногосамоуправления и ихдолжностных лиц вцелях выработки ипринятия мер попредупреждению иустранению причинвыявленных нарушений.

0,00 0,00 0,00 0,00 Не реже 1раза вквартал
Управление правовогообеспеченияадминистрацииМихайловскогомуниципальногорайона,администрациисельских и городскогопоселений

Повышение уровняинформированностислужащих в областипротиводействиякоррупции с цельюпрофилактикикоррупционныхпроявлений

1.4. Ведение реестра 0,00 0,00 0,00 0,00 2022 - 2024 Управление правового Доля муниципальных

3

муниципальныхправовых актовадминистрацииМихайловскогомуниципального района,в том числе в сферепротиводействиякоррупции

обеспеченияадминистрацииМихайловскогомуниципальногорайона,администрациисельских и городскогопоселений

правовых актов,включенных в реестр –100%

1.5. Формирование перечнядолжностеймуниципальной службыв органах местногосамоуправленияМихайловскогомуниципального района

0,00 0,00 0,00 0,00 Ежегодно,не позднее15 декабря
РуководительаппаратаадминистрацииМихайловскогомуниципальногорайона,администрациисельских и городскогопоселений1.6. Содействиесоответствующихкомиссий пособлюдению требованийк служебному поведениюи урегулированиюконфликта интересоворганам местногосамоуправление восуществлении мер попредупреждениюкоррупции путемрассмотренияпредставлений,внесенных всоответствии с пунктом3.3 настоящего плана.

0,00 0,00 0,00 0,00 2022 - 2024 РуководительаппаратаадминистрацииМихайловскогомуниципальногорайона,администрациисельских и городскогопоселений

Обеспечение соблюдениямуниципальнымислужащими ограничений изапретов, требований опредотвращении илиурегулировании конфликтаинтересов, требований кслужебному поведению,установленных законо-дательством омуниципальной службе и опротиводействиикоррупции, а такжеосуществление мер попредупреждениюкоррупции
Задача 2. Повышение качества и эффективности деятельности, направленной на предупреждение коррупционных правонарушений

4

среди должностных лиц органов местного самоуправления Михайловского муниципального района, подведомственных иморганизаций2.1. Проведение анализасведений (в части,касающейсяпрофилактикикоррупционныхправонарушений),представленныхпретендентами надолжности в органахместногосамоуправления

0,00 0,00 0,00 0,00 2022-2024 РуководительаппаратаадминистрацииМихайловскогомуниципальногорайона,администрациисельских и городскогопоселений

Выявление нарушенийзаконодательстваРоссийской Федерации омуниципальной службе и опротиводействии кор-рупции. Пресечениекоррупционныхправонарушений.

2.2. Обеспечениеиспользованияспециальногопрограммногообеспечения «СправкиБК» при заполнениисправок о доходах,расходах, об имуществеи обязательствахимущественногохарактера всеми лицами,претендующими назамещение должностейили замещающимидолжности,осуществлениеполномочий по которымвлечет за собойобязанностьпредставлять сведения освоих доходах, расходах,об имуществе и

0,00 0,00 0,00 0,00 2022-2024 Специалист покадровой работеадминистрацииМихайловскогомуниципальногорайона,администрациисельских и городскогопоселений

Корректность заполнениямуниципальнымислужащими сведений одоходах, а такжеустранение выявленныхнедочётов.

5

обязательствахимущественногохарактера, а также одоходах, расходах, обимуществе иобязательствахимущественногохарактера своих супругови несовершеннолетнихдетей.2.3. Осуществление анализасведений о доходах,расходах, об имуществеи обязательствахимущественногохарактера,представляемых лицами,замещающимидолжности,осуществлениеполномочий по которыхвлечет за собойобязанностьпредставления указанныхсведений.

0,00 0,00 0,00 0,00 2022-2024 РуководительаппаратаадминистрацииМихайловскогомуниципальногорайона,администрациисельских и городскогопоселений

Выявление нарушенийзаконодательстваРоссийской Федерации омуниципальной службе и опротиводействии кор-рупции. Пресечениекоррупционныхправонарушений.

2.4. Организация ипроведение в порядке,предусмотренномдействующимзаконодательством,проверок соблюденияограничений, запретов,требований,установленных в целяхпротиводействия

0,00 0,00 0,00 0,00 2022-2024 РуководительаппаратаадминистрацииМихайловскогомуниципальногорайона,администрациисельских и городскогопоселений

Выявление нарушенийзаконодательстваРоссийской Федерации омуниципальной службе и опротиводействии кор-рупции. Пресечениекоррупционныхправонарушений.

6

коррупции, лицами,замещающимимуниципальныедолжности,муниципальнымислужащими,руководителямиподведомственныхорганизаций.2.5. Проведение анализаисполнения гражданами,замещавшими должностимуниципальной службы,включенные в перечни,установленныенормативнымиправовыми актамиРоссийской Федерации,обязанностей,предусмотренныхстатьей 12 Федеральногозакона от 25 декабря2008 г. №273-ФЗ «Опротиводействиикоррупции».Информированиеорганов прокуратуры привыявлении нарушений.

0,00 0,00 0,00 0,00 2022-2024 РуководительаппаратаадминистрацииМихайловскогомуниципальногорайона,администрациисельских и городскогопоселений

Выявление нарушенийзаконодательстваРоссийской Федерации омуниципальной службе и опротиводействии кор-рупции. Пресечениекоррупционныхправонарушений.

Задача 3. Повышение эффективности ведомственной деятельности в сфере противодействия коррупции3.1. Разработка, принятиелибо внесение измененийв ведомственные планыпротиводействиякоррупции,муниципальные

0,00 0,00 0,00 0,00 До 01ноября2021 года
РуководительаппаратаадминистрацииМихайловскогомуниципальногорайона,

Совершенствованиенормативной правовойбазы по созданию системыпротиводействиякоррупции в органахместного

7

антикоррупционныепрограммы с учетоммероприятийНационального планапротиводействиякоррупции на 2021-2024годы, настоящейПрограммы, а такжеспецифики деятельностиорганов местногосамоуправления.

администрациисельских и городскогопоселений
самоуправления

3.2. Оценка коррупционныхрисков, возникающихпри реализации функций,и мониторингисполнениядолжностныхобязанностеймуниципальнымислужащими,деятельность которыхсвязана скоррупционнымирисками.

0,00 0,00 0,00 0,00 2022-2024 РуководительаппаратаадминистрацииМихайловскогомуниципальногорайона,администрациисельских и городскогопоселений

Повышение эффективностипротиводействиякоррупции

3.3. Внесение всоответствующиекомиссии пособлюдению требованийк служебному поведениюи урегулированиюконфликта интересовпредставлений,касающихся обеспечениясоблюдениямуниципальными

0,00 0,00 0,00 0,00 2022-2024 РуководительаппаратаадминистрацииМихайловскогомуниципальногорайона,администрациисельских и городскогопоселений

Повышение эффективностипротиводействиякоррупции

8

служащими требованийзаконодательства опротиводействиикоррупции либоосуществления в органеместногосамоуправления мер попредупреждениюкоррупции.3.4. Организация иобеспечение работы попредупреждениюкоррупции вподведомственныхорганизациях.

0,00 0,00 0,00 0,00 2022-2024 Заместители главадминистрацииМихайловскогомуниципальногорайона,администрациисельских и городскогопоселений, начальникуправления повопросам образования

Формирование нетерпимо-го отношения муници-пальных служащих ксклонению их к соверше-нию коррупционныхправонарушений и несоб-людению ограничений изапретов, установленныхзаконодательствомРоссийской Федерации3.5. Проведение вподведомственныхорганизацияхмониторинга соблюдениятребований статьи 13.3Федерального закона от25 декабря 2008 г. №273-ФЗ «О противодейст-виикоррупции», в том численаличия необходимыхправовых актов,содержания плановмероприятий попротиводействиюкоррупции и ихреализации,

0,00 0,00 0,00 0,00 1 раз в тригода Первый заместительглавы администрацииМихайловскогомуниципальногорайона,администрациисельских и городскогопоселений

Повышение эффективностипротиводействиякоррупции

9

принимаемых мер повыявлению,предотвращению иурегулированиюконфликта интересов.3.6. Проведение мониторингакоррупционныхпроявлений посредствоманализа обращенийграждан и организаций,своевременное ихрассмотрение ипринятие мерреагирования повыявленным факта.

0,00 0,00 0,00 0,00 2022-2024 Общий отделадминистрацииМихайловскогомуниципальногорайона,администрациисельских и городскогопоселений

Повышение эффективностипротиводействиякоррупции

3.7. Проведение наофициальных сайтахорганов винформационно-телекоммуникационнойсети интернет онлайн-опросов посетителейсайта об их мнении обуровне коррупции вданном органе, а такжеподведомственных емуорганизациях иэффективностипринимаемыхантикоррупционных мер.

0,00 0,00 0,00 0,00 2022-2024 МКУ «УОТОД АММР»,администрациисельских и городскогопоселений,руководителимуниципальныхучреждений

Определение восприятиянаселениеммуниципальногообразования уровнякоррупции

Задача 4. Повышение эффективности мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов
4.1. Проведение анализаанкетных данныхдолжностных лиц о

0,00 0,00 0,00 0,00 2022-2024 Руководительаппаратаадминистрации
Своевременное выявлениенарушений и принятиенеобходимых мер

10

местах работыближайшихродственников(свойственников) иоткрытых данныхналоговых органов обосновных идополнительных видахдеятельностиорганизаций,являющихся местами ихработы.

Михайловскогомуниципальногорайона,администрациисельских и городскогопоселений

4.2. Проведение анализасведений о предыдущейтрудовой деятельностиграждан, назначаемых нагосударственную(муниципальную)должность илипоступающих нагосударственную(муниципальную)службу.

0,00 0,00 0,00 0,00 2022-2024 Специалист покадровой работеадминистрацииМихайловскогомуниципальногорайона,администрациисельских и городскогопоселений,

Своевременное выявлениенарушений и принятиенеобходимых мер

4.3. Организация иобеспечениеактуализации сведений,содержавшихся в личныхделах лиц, замещающихгосударственные(муниципальные)должности, гражданских(муниципальные)служащих, в том числе ванкетах, представленныхпри назначении на

0,00 0,00 0,00 0,00 2022-2024 Специалист покадровой работеадминистрацииМихайловскогомуниципальногорайона,администрациисельских и городскогопоселений,

Своевременное выявлениенарушений и принятиенеобходимых мер

11

указанные должности ипри поступлении награжданскую(муниципальную)службу.4.4. Проведение анализа вполном объемематериалов личных деллиц, замещающихгосударственные(муниципальные)должности, гражданских(муниципальные)служащих, в том числе ванкетах, представленныхпри назначении науказанные должности ипри поступлении награжданскую(муниципальную)службу.

0,00 0,00 0,00 0,00 2022-2024 Специалист покадровой работеадминистрацииМихайловскогомуниципальногорайона,администрациисельских и городскогопоселений,

Своевременное выявлениенарушений и принятиенеобходимых мер

4.5. Проведение анализасправок о доходах,расходах, об имуществеи обязательствахимущественногохарактера,представленных лицами,замещающимигосударственные(муниципальные)должности,государственными(муниципальными)служащими, с целью

0,00 0,00 0,00 0,00 2022-2024 РуководительаппаратаадминистрацииМихайловскогомуниципальногорайона,администрациисельских и городскогопоселений

Своевременное выявлениенарушений и принятиенеобходимых мер

12

выявления ситуаций,рассматриваемых какконфликт интересов,связанный со служебнойдеятельностью вкоррупционно-опасныхсферах регулирования.4.6. Проведение анализасведений, содержащихсяв заявленияхгражданских(муниципальные)служащих обосуществлении инойоплачиваемойдеятельности.

0,00 0,00 0,00 0,00 2022-2024 Председателькомиссии поконфликту интересов
Своевременное выявлениенарушений и принятиенеобходимых мер

4.7. Обмен информацией сорганами контроля иаудита в сфере закупок сцелью полученияинформации овыявленных нарушенияхзаконодательства оконтрактной системе всфере закупок,содержащих признакиконфликта интересов.

0,00 0,00 0,00 0,00 2022-2024 Начальник отделавнутреннегомуниципальногофинансового контроляи контроля в сферезакупок

Своевременное выявлениенарушений и принятиенеобходимых мер

4.8. Проведение анализаинформации,содержащейся виспользуемыхгосударственныхинформационныхсистемах и системепрофессионального

0,00 0,00 0,00 0,00 2022-2024 МКУ «УОТОД АММР»,администрациисельских и городскогопоселений

Своевременное выявлениенарушений и принятиенеобходимых мер

13

анализа рынков икомпаний с цельювыявления ситуаций,рассматриваемых какконфликт интересов.4.9. Разработка и реализациякомплекса мер,направленных нанедопущениевозникновенияповторных случаевконфликта интересов.

0,00 0,00 0,00 0,00 в случаевыявленияконфликтаинтересов

Председателькомиссии поконфликту интересов
Своевременное выявлениенарушений и принятиенеобходимых мер

Задача 5. Антикоррупционное обучение и антикоррупционная пропаганда, вовлечение кадровых,материальных, информационных и других ресурсов5.1. Обеспечить участиемуниципальныхслужащих, работников, вдолжностныеобязанности которыхвходит участие впротиводействиикоррупции, вмероприятиях попрофессиональномуразвитию в областипротиводействиякоррупции, в том числеих обучение подополнительнымпрофессиональнымпрограммам в областипротиводействиякоррупции

45 15 15 15 Ежегодно РуководительаппаратаадминистрацииМихайловскогомуниципальногорайона,администрациисельских и городскогопоселенийруководителимуниципальныхучреждений

Получение служащиминовых компетенций вобласти противодействиякоррупции

5.2. Обеспечить участие лиц, 25 15 5 5 В течение Руководитель Получение служащими

14

впервые поступивших намуниципальную службуили на работу всоответствующиеорганизации изамещающих должности,связанные ссоблюдениемантикоррупционныхстандартов, вмероприятиях попрофессиональномуразвитию в областипротиводействиякоррупции

календарного годапоступления на службу

аппаратаадминистрацииМихайловскогомуниципальногорайона,администрациисельских и городскогопоселенийруководителимуниципальныхучреждений

новых компетенций вобласти противодействиякоррупции

5.3. Обеспечить участиемуниципальныхслужащих, работников, вдолжностныеобязанности которыхвходит участие впроведении закупоктоваров, работ, услуг дляобеспечениягосударственных(муниципальных) нужд,в мероприятиях попрофессиональномуразвитию в областипротиводействиякоррупции, в том числеих обучение подополнительнымпрофессиональнымпрограммам в области

6 2 2 2 Ежегодно РуководительаппаратаадминистрацииМихайловскогомуниципальногорайона,администрациисельских и городскогопоселенийруководителимуниципальныхучреждений

Получение служащиминовых компетенций вобласти противодействиякоррупции в проведениизакупок товаров, работ,услуг для обеспечениягосударственных(муниципальных) нужд

15

противодействиякоррупции5.4. Организация ипроведение с лицами,замещающимидолжности, связанные ссоблюдениемантикоррупционныхстандартов, семинаров повопросам соблюдениятребованийзаконодательства опротиводействиикоррупции

25 15 5 5 2022-2024 РуководительаппаратаадминистрацииМихайловскогомуниципальногорайона,администрациисельских и городскогопоселений

Повышение эффективностипротиводействиякоррупции

5.5. Обеспечение наполненияи актуализации разделов,посвященных вопросампротиводействиякоррупции, официальныхсайтов в соответствии стребованиямизаконодательства.

0,00 0,00 0,00 0,00 2022-2024 МКУ «УОТОД АММР»,администрациисельских и городскогопоселений,руководителимуниципальныхучреждений

Укрепление доверияграждан к деятельностиорганов местногосамоуправления

5.6. Оформление иподдержание вактуальном состоянииспециальныхинформационныхстендов и иных формпредоставленияинформацииантикоррупционногосодержания, в том числена официальных сайтахорганов государственнойвласти, государственных

89,90415 29,90415 30,00 30,00 2022-2024 РуководительаппаратаадминистрацииМихайловскогомуниципальногорайона,администрациисельских и городскогопоселений,руководителимуниципальныхучреждений

Укрепление доверияграждан к деятельностиорганов местногосамоуправления

16

органов, органовместногосамоуправления, а такжеразмещение информациив СМИ.